210) Cap. I. ann. 812. c. 9.

211) Geschichte der Stände Th. I. S. 200 ff.

212) Cap. III. ann. 811. cap. 8.: „Sunt iterum et alii, qui remanent, et dicunt, quod seniores eorum domi resideant, et debeant cum eorum senioribus pergere, ubicunque jussio Domini Imperatoris fuerit. Alii vero sunt, qui ideo se commendant ad aliquos seniores, quos sciunt in hostem non profecturos.“

»von neuem einschärft<sup>213)</sup>. Die vom Feldzuge freigesprochenen Ministerialen der geistlichen und weltlichen Großen sollten ihnen vorgezeigt werden, damit sie sähen, ob unter diesem Titel mehr, als das Gesetz erlaubte, zurückbehalten würde<sup>214)</sup>. Wie leicht war es aber dem Grafen, einen Kommissarius, der vielleicht zum erstenmal in die Provinz kam, der mit den Lokalitäten unbekannt war, den allein sie und ihre Leute umgaben, den sie köstlich bewirtheten, sehen zu lassen, bloß was er sehen sollte! Ganz konnten jedoch die Betrügereien, die eigenmächtigen Beurlaubungen der Prälaten und Grafen dem Könige nicht verborgen bleiben. Wiederholentlich und nachdrücklich verordnete er, daß die Magnaten für jeden Kriegsdienstpflichtigen, den sie über die erlaubte Zahl dem Dienstenzögen, die Stráßsumme erlegen sollten<sup>215)</sup>. Wenn sie dies weder konnten noch wollten, so war es gleichwohl ihrer Eitelkeit, ihrer Herrschbegierde allzu schmeichelhaft, über so viele Familien als Mundherrn zu gebieten, als daß sie Verzicht darauf gethan hätten. Sie schickten daher an der Stelle der zurückbehaltenen Mundmannen eine angemessene Zahl bewaffne-

213) Ludovicí Pii Cap. Wormat. ann. 829. (cap. quae pro lege habend.) cap. 7.: „Volumus atque iubemus, ut Missi nostri „diligenter inquirent, quanti liberi homines in singulis „comitatibus maneant. Hinc vero ea diligentia et haec „ratio examinetur per singulas centenas, ut veraciter sciant „illos atque describant, qui in exercitalem ire possunt „expeditionem: ac deinde videlicet secundus ordo de his „qui per se ire non possunt, ut duo tertio adiutorium „praeparent.“

214) Cap. 2. ann. 812. c. 9.: „Quicumque liber homo inventus „fuerit, anno praesenti cum seniore suo in hoste non „fuisse, plenum heribannum persolvere cogatur. Et si „senior vel comes illius eum domi dimisit, ipse pro eundem „heribannum persolvat: et tot heribanni ab eo exiguntur, „quot homines domi dimisit. Et quia anno praesente „unicuique seniori duos homines domi dimittere concessimus, illos volumus ut Missis nostris ostendant, quia his „tantummodo heribannum concedimus.“

215) Siehe vorige Note und Cap. 1. ann. 812. c. 3. 5. 7.

»ter Ministerialen ins Feld, theils aus hörigen Unterthanen bestehend, theils aus verarmten, zu dieser Bestimmung in Dienst genommenen Freien.« —

32.

Diese Verhältnisse benutzten also die Großen, um die kleinen Freisassen zu unterdrücken. Der Kaiser giebt im Cap. 3 anni. 811, wo er überhaupt die Gründe anführt, weshalb so Viele vom Heerzuge zurückbleiben, ein genaues Bild von jenen Bedrückungen. Er sagt <sup>216)</sup>: »Dicunt etiam, quod quicumque proprium suum Episcopo, Abbati, vel Comiti, aut Judici, vel Centenario dare noluerit, occasiones quaerunt super illum pauperem, quomodo eum condemnare possint et illum semper in hostem faciant ire, usquedum pauper factus volens nolens suum proprium tradat aut vendat; alii vero, qui traditum habent, absque ullius inquietudine domi resideant.« Sehr wahr sagte der Kaiser <sup>217)</sup>: »Quod pauperes se reclamant expoliatos esse de eorum proprietate. Et hoc aequaliter clamant super Episcopos et Abbatas et eorum Advocatos, et super Comites et eorum Centenarios.« Ferner <sup>218)</sup>: »Dicunt etiam alii, quod illos pauperiores constringant, et in hostem ire faciunt et illos, qui habent quod dare possint, ad propria dimittant.« —

Diese erpressten Ergebnungen schlossen sich an das schon ältere Traditions- und Precarien-System der Geistlichkeit an. Die Geistlichkeit verpachtete nämlich ihre entfernteren Grundstücke an benachbarte Landeigenthümer, anfänglich auf kürzere, nachher auf längere Zeit. Die Sache hatte Wehnlichkeit mit den — damals noch nicht erblichen — Benefizien, und man nannte das Verhältniß precaria. Bald gaben nun die Gläubigen ihr Eigenthum den Kirchen u. s. w., und nahmen es als Precarie zurück <sup>219)</sup>. Dies dehnte sich noch mehr aus,

216) Cap. 3.

217) Cap. 2.

218) Cap. 5.

219) Siehe eine Formel bei Markulf Lib. II. Form. 5.: „Domino, sancto et apostolica sede colendo Domino et in Christo

die Geistlichkeit gab von ihren Besitzungen etwas ab, und dagegen mußte der Andere dies und sein bisheriges Eigenthum als Precarie anerkennen, nachdem er letzteres der Kirche tradirt hatte <sup>220</sup>). Alle deutsche Archive sind voll von Traditionen

„ patri illo Episcopo ego ille et conjux mea illa. Pluribus  
 „ non est incognitum, qualiter propter nomen Domini ad  
 „ Ecclesiam illam in honore sancti illius villa nostra nun-  
 „ cupante illa, sita in pago illo, quicquid ibidem undecun-  
 „ que fuit nostra possessio, in integritate per epistolam  
 „ cessionis nostrae visi fuimus concessisse, et eam vos ad  
 „ parte suprascriptae Ecclesiae recepistis. Sed tum postea  
 „ nostra fuit petitio; et vestra benevolentia et pietas habuit,  
 „ ut ipsa villa, dum advivimus, aut qui pari suo ex nobis  
 „ suppressis fuerit, dum advivit, nobis *ad beneficium usu-*  
 „ *fructuario ordine* excolendum tenerè permisistis; ea scilicet  
 „ ratione, ut nihil exinde penitus de qualibet re alienandi  
 „ aut minuendi pontificium non habeamus, sed absque ullo  
 „ praëjudicio suprascriptae Ecclesiae vel vestro eam tan-  
 „ tummodo excolere debëamus. Ideo hanc precariam nobis  
 „ emittimus, ut nullo unquam tempore nostra possessio,  
 „ etiamsi spatium vitae nobis Dominus prolongaverit, nullo  
 „ praëjudicio aut deminutione aliqua de ipsa villa vobis  
 „ generare non debeat, nisi usu tantum, dum advivimus,  
 „ habere debeamus; et post nostrum ambobus discessum,  
 „ cum omni re meliorata, quicquid ibidem undique adtrahere  
 „ aut meliorare poterimus, per hanc precaturiam, ac si  
 „ semper per quinquennium renovata fuisset, absque ullius  
 „ Judicis aut heredum nostrorum expectata traditione, vos  
 „ vel successores vestri aut agentes Ecclesiae in vestram  
 „ eam faciatis dominationem revocare perpetualiter possi-  
 „ dendum vel quicquid exinde facere elegeritis, sicut  
 „ nostra continet epistola, ad profectum praelatae Eccle-  
 „ siae Domini illius liberum habeatis arbitrium. Facta  
 „ precaria ibi.“

220) Siehe Marculfi lib. II. form. 39.: „ Domino sancto et apos-  
 „ tolico. Domino et in Christo patri illo Episcopo ille et  
 „ conjux mea illa. Quatenus ad nostram petitionem vestra  
 „ habuit pietas et benevolentia, ut locello aliquo Ecclesiae  
 „ vestrae, nuncupante illo, situm in pago illo, quam ille  
 „ pro animae suae remedium ad Ecclesia vestra illa in  
 „ honore Sancti illius delegavit, nobis ad beneficium, dum

aus jener Zeit. Eine Urkunde von König Ludwig für das Fuldische vom Jahr 879 <sup>221)</sup>, belehrt uns, daß diese, durch die Nothe des Heerbanns gebrängte, Bauern Coloni ihres Eigenthums geworden: »Colonos propriae hereditatis agros, »Deo et sanctis ejus traditos, usufructuario, ut fieri moris »est, in beneficio tenentes.«

„pariter advivimus, aut qui ex nobis parte suo suppressis  
 „fuerit, dum advixerit, excolere permisistis. Et nos pa-  
 „riter, juxta quod convenit, tam pro ipso usu, quam pro  
 „animae remedium, alio locello nuncupante sic, situm ibi,  
 „post nostrum ambobus discessum, vobis vel successoribus  
 „vestris ad memorata Ecclesia visi fuimus condonasse, ea  
 „tamen conditione, ut dum advivimus, suprascripta loca,  
 „tam illa, quam nobis praestitistis, quam et ea, quod nos  
 „pro animae nostrae remedium ad ipsam Ecclesiam dele-  
 „gavimus, absque ullo praejudicio Ecclesiae vestrae sine  
 „ulla deminutione de quolibet re usufructuario ordine  
 „possidere debeamus, et post nostrum, ut diximus, ambo-  
 „bus discessum, praefata loca absque ulla alia renovata,  
 „ut mos est in caeteris, precaria per hanc epistolam abs-  
 „que ullius heredum nostrorum aut cujuscunque contra-  
 „rietate vel expectata traditione vos vel successores vestri  
 „aut agentes Ecclesiae in vestra faciatis revocare domina-  
 „tione perpetualiter daminandum, et nostra possessio nullo  
 „unquam tempore nullum praejudicium vobis ex hoc ge-  
 „nerare non debeat. Si quis vero, quod futurum esse  
 „non credimus, nos ipsi, aut aliquis de heredibus nostris,  
 „vel quolibet persona contra hanc epistolam venire aut  
 „aliquid de ipsa locella vobis minuari aut auferre voluerit,  
 „cum suprascripto Domino illo ante tribunal Christi de-  
 „ducat rationes, et insuper inferat partibus Ecclesiae  
 „vestrae tantum, et quod repetit, vindicare non valeat,  
 „sed praesens epistola firma permaneat, stipulatione sub-  
 „nexa. Actum illo.“ Siehe auch 3. B. Chart. traditionis  
 „anni 799. in diplomatorio Schledorf. in monument. Boic.  
 „Vol. IX. p. 14. 15. Chart. traditionis anni 879. apud  
 „Herrgott. Cod. probatt. geneal. dipl. Habsburg. P. II.  
 „p. 48.: „Post meum obitum omnia ex integro tam illa,  
 „quae dedi, quam ipsa, quae accepi a monasterio, ad coeno-  
 „bium et ad rectores ejusdem redeant perpetualiter pos-  
 „sidentia.“